Mat. 10. 29

Psal. 23. 11.

Ad Fratres de Monte Dei.

S. Greg. Homil. 38. in Euang.

h. Mat. 7. 2.

i Phil. 4.7.  
Isaia. 45. 2

18 Psal. 118.  
serm. 3.

k Num. 18.  
20.

Iesus hære-  
ditas Reli-  
giolorum.

l Gen. 15. 1.

mi. Cor. 2. 9

In lib. de vi-  
ris illust. Or.  
dis Cisteri.  
In magno  
spec. exemp.  
verbo Con-  
uersio Ex-  
empl. 12.

cam non amittas: *i ego ante te ibo, & gloriosos terre hostes tuos humiliter*  
aperiam tibi thesauros cœlestes, vt ex nunç delibare incipias bona, quæ  
tibi præparati; dabo tibi gaudium spiritûs, & manna absconditum: erunt  
fiet, vt cœdium tibi adferat, quidquid est in terra; & ego ipse ero tuum go-  
dium, tuaque lætitia; & in me solo inuenies, quidquid ad solacium tuum  
& saturitatem optare potes. Hoc (ait Sanctus Ambrosius) est emine-  
ter centuplum, quod promittitur, omnia, quæ possidebar, relinquens  
in quorum loco DEVS ipse fit eius hæreditas & possessio. Quemadmo-  
dum enim DEVS præcepit filiis Aaron, & tribui Leui, dicens: *k in terra-  
liorum Israel nihil possidebitis, nec habebitis partem inter eos: ego pars hæ-  
reditas tua in medio filiorum Israel: ita etiam Religiosi relinquentes omnia*  
quæ possidebant in terra, accipiunt in possessionem & hæreditatem I-  
SVM CHRISTVM ipsum, cuius amore illa reliquerunt; & ipse re-  
pit in se, quod velit curam eorum gerere, eosque tanquam rem suam  
protegere: dicitque illis sicut Abrahamo: *l noli timere ego protector tuus  
sum, & merces tua magna nimis, ne doleas, quod terram tuam, cogita-  
tionem, & domum Patris tui reliqueris, vt ad Religionis terram, quæ  
tibi ostendam, peruenires: nam ego te sub protectione mea accipio, & ego  
ipsemet merces tua ero. Et quemadmodum ego sum infinitè magnus, ita  
ita ero tibi merces magna nimis: m quia neque oculus vidit, neque auris au-  
diuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus in hac vita & futura  
qui diligunt illum, & seruiunt perfectè. O largitas immensa, ô magnificencia  
infinita! fateor Domine, te seruis tuis largiri non solùm centum pro vno, sed  
infinita centenaria: siquidem das te ipsum illis, in quo omnia magna contine-  
ntur infinitis excessibus sunt collecta. O felices Religiosi, qui talem commuta-  
tionem facere didicistis, commutantes, quod terrenum est pro cœlesti,  
quod est temporale pro æterno, finitum pro infinito; & creaturas pro crea-  
tore: qui erit vobis omnia in omnibus, si seruo ei serueritis, illa omnia commu-  
tando.*

In huius veritatis confirmationem liceret tot testes adducere, quot sunt  
Religiosi Deo cum seruire spiritûs seruientes, & familiaritatem cum ipso  
habentes in oratione, in qua (teste S. Ioanne Climacho) in promptu solent  
centuplum, cum tam copiosis spiritualis gaudij inundationibus, vt in tri-  
dij suis tribulationibus & calamitatibus existiment sibi plenè iuxta hæc  
promissionem satisfactum. De quodam valde illustri viro, nomine Arnul-  
pho, quem S. Bernardus couertit, scribitur: quod cum graui quodam colica  
morbo premeretur aded, vt extra se cõstitueretur; ad se postea reueritus ce-  
perit subito magno clamore dicere, vera sũt omnia, quæ dixisti, ô bone Iesu  
& cum seruo eadem verba repeteret, interrogantibus Monachis, cur talia

verba proferret, respondit: quoniam Dominus in sacro Euangelio dixit: qui-  
cumque pro eius amore renunciauerit omnibus cognatorum suorum affe-  
ctibus; recipiet centuplum in hoc sæculo, & vitam æternam in futuro. Ita e-  
nim ego experior nunc in te ipso; & fateor me nunc centuplū ipsum in hac  
vita recipere. Ingens enim hic dolor, quo crucior, adeo mihi est dulcis, ob  
spem firmam mihi datam salutis meæ, vt nollem eam pro centuplo eorum,  
quæ in hoc mundo reliqui, commutare. Quod si ego tantus peccator tanto  
in meis calamitatibus afficior solatio: quantum accipiēti viti perfecti, etiam  
tempore suæ lætitiæ? nam verè spirituale gaudium, quo afficior, centies mil-  
lies superat mundanum gaudium, quo in mundo afficiebar. Hoc anctus il-  
le vir motus à Spiritu sancto, qui tantam ei lætitiā largiebatur. Et in hoc  
ipso die non desunt multi, qui seorsim sibi ipsis dicant, & fateantur hoc i-  
psam, ob gaudij plenitudinem, qua afficiuntur in possessione solius Dei, di-  
centes illud Dauidis: *n quid mihi est in celo, & à te quid volui super terram? de-*  
*ficiit caro mea, & cor meum? Deus cordis mei, & pars mea in æternum.* Quasi di-  
xerit: in te ipso solo habeo quidquid desidero: extrate igitur nihil volo.  
Quod si ignaui hoc ipsum in se non experiuntur; sibi ipsis, suæque ignauiæ  
in explendis suis votis, & Regulis seruandis id tribuant: quod si id sentire  
coeperint, incipiant cum nouo seruore iuxta suam vocationē viuere: promif-  
sio siquidem neminem excludit, & omnibus dicit Dauid: *o gustate & videte*  
*quoniam suauis est Dominus: Beatus vir qui sperat in eo: cui sit gloria in æter-*  
*num.*

n Psal. 72. 25

o Psal. 33. 5.

## CAPVT XI.

INGVNDOS FRVCTVS EX VNIONE RELIGIOSORVM, & parti-  
cipationem bonorum oparum eorum, partem esse prædicti  
illius centupli.

EC DV M EST finis recensendi multitudinem & magni-  
tudinem bonorum, quæ complectitur centuplum à Chri-  
sto D. N. Religiosis promissum. Voluit enim ipse, Regiam  
planè suam magnificentiam manifestare, ostendens clarif-  
simis suis donis magnum suum Regia illos studium, cuius  
typum habemus mirificè expressum in libro Cantecorum,  
iucunda quadam similitudine: quæ talis est: a *Vinea fuit*

parit Salomoni, in ea ciuitate qua habet populos multos hoc est, in Ierusa-

Typus Re-  
ligiosorum.  
a Cant. 8. 11.

lem : tradidit eam custodibus & agricolis , qui eam colerent & custodirent : *vir* quilibet *affert pro fructu eius mille argenteos*. Sed nihilominus vinea *coram me est*, cuius curam ego gero, *mille tui sint pacifici, & ducenti hi*, qui *custodiant fructus eius*. Vineam hanc est Ecclesia Catholica, ex ea precipue paritur (vt ait S. Gregorius) qua proficitur perfectionem Euangelicam & Regiam, sicut primi Christiani profitebantur; ideoq; dicere licet, intra ciuitatem Ierusalem, quae est Ecclesia vniuersalis, & multos populos sine nationes, & hominum status complectitur, habere Regem pacificum Christum D. N. electam vineam suae Religionis, cum regulis, votis, ac reliquis medijs, quae dirigunt ad obtinendam perfectionem Euangelicam. Hanc vineam tradit ipse Religiosis, quos vocatione specialiter vocat, vt eam colant, & content; vt sic perueniant ad perfectionem; & eorum Praelatis, quibus committit eius custodiam, & attentam curam. Quamuis non propterea curam suam deponat: semper enim haec vinea est in conspectu eius, qui in amore, quo eam prosequitur, valde oblectatur in eius custodia & cultura. Omnes hi conductores reddunt pro vinea & fructibus eius mille argenteos, quibus intelligit S. Greg. renuntiationem omnium rerum patrimoniarum, quas in mundo possidebant, significatas per numerum millenarium, & ipsum argentum : quas omnes tradunt pacifico Regi Christo Domino in eius pauperibus: exiunt se enim illis, vt cum maiori perfectione, & absque aliquo impedimento, melius ipsi possint seruire. Ac propterea mille argentei dicuntur pacifici; quod in eis abijciendis; & Christo ipsi tradendis, pax & quies nostra consistat; & per eosdem obtineamus pacem, & amicitiam cum sanctis, qui nos recipient in aeterna sua tabernacula. Sed superius noster Rex tradit ducentos custodibus fructuum vineae, dans eis promissa duplicata, quae plures sunt, quam ducenta millia. Quid (ait S. Gregorius) per ducentos intelligimus, nisi duplicem retributionem; quam requirimus, dum in hoc mundo perfecte pro Christo omnia terrena contemnimus; nam vnum centenarium nobis tradit in spiritualibus huius vitae bonis: alterum vero multo gloriosius in bonis aeternae gloriae. ita tamquam vt constanter custodiamus fructus huius vineae, opera scilicet propriae religionis.

§. I.

**I**NTER Hos fructus, qui etiam computantur tanquam pars centum, valde excellentia, & stupenda sunt bona, quibus Religiosi fruuntur, & mutuam, quam colunt inter se vnionem, tanquam partes cuiusdam corporis mystici, ad imitationem corporis naturalis: cuius membra, eo quod sunt inter se vnita & coniuncta, omnia attendunt ad bonum cuiusque, & singula accipiunt aliquid boni ab omnibus; & tunc etiam bonum, quod

*Ibidem.**Ibidem.*

ab eis accipit, est centies maius, quàm deserat. Quod si quæras: quodnam hoc bonum sit: dico esse omne genus boni, quod Philosophi honestum, vtile, ac delectabile appellant, adiuuante Domino nostro, vt bonum illud, magnum habeat augmentum & perfectionem. Quæmadmodum enim in celo oculo multitudo & varietas præmiorum, quæ sunt in beatis, auget præmium, & gloriam accidentalem omnium: quia vnusquisque valde gaudet ac delectatur ex bono omnium, quasi esset proprium; & possidet in altero, quod non habet in seipso, eò quod vnio charitatis omnes faciat, quasi vniam: ita (ait Sanctus Basilius) in Religione, vbi vnio charitatis valde floret: numerus Religiosorum, & varietas gratiarum, donorum, & talentorum, quæ in illis sunt, auget gaudium, & vtilitatem omnium: nam cum quisque fruatur proprio bono, & talentis à Deo sibi datis: etiam vitur, & fruitur talentis aliorum; & quod in se aliquis non habet, id habet in suis fratribus; & quod per se ipsum præstare non potest, id præstat per alios. Et (vt Sanctus Augustinus ait) dum quis amat bonum, quod alij habent, amore facit illud suum. Si non potes te ieiunare, aut vigilare: ama id in tuo fratre, & eius vigilia erit tua, & eius ieiunium tuum: & hac ratione vigilabis & ieiunabis cum eis. Ad hæc Dominus noster distribuit gratias inter omnes, vt omnes beneficiant vnique: & ita vnusquisque fruatur omnibus. Quibusdam dedit talentum ad gubernandum, vt me gubernent; alijs dedit gratiam discernentis vt mihi bene consulant; alijs donum scientiæ, vt me doceant; alijs donum linguarum, vt mihi ad eor loquantur. Inter alios distribuit excellentiam virtutum: vt hic exemplo suo me doceat humilitatem; ille modestiam; alius patientiam: ita vt tanquam carbones accensi alij alios accendant. Nec sine causa Dominus noster (vt explicat Sanctus Bernardus, & fufius postea dicemus) a eos dicit esse similes gregi tonfarum, scilicet ouium, quæ facile sibi inuicem adherescunt, vt mutuo incalescant: & simul dixit, esse sicut dentes, quæ mutuo valde ordinatè iuuant, ad cibum masticandum in vtilitatem orationum. nam singuli cum aliorum auxilio faciunt, quod nullus solus facere potuisset, vt propterea dicere liceat, vnum valere & posse, quantum cœorum: nam centum adiuuant vnum; & hac ratione Deus remunerat in centuplum, obsequium, quod quisque illi præstat. Ex his igitur corporalibus deprehendere possumus, quid in spiritualibus geratur: nam officia, quæ sunt omnibus distributa, adferunt singulis subsidium, in ipsa enim Religione habeo, qui meis morbis medeatur, qui consoletur, qui tristem visitet, qui tempore tentationum & periculorum manum mihi porrigat, qui reuerentiam familiarium curam gerat, qui cibos coëmat, coquat, & condiat, mensam sternat, me ad eam vocet: & quod Principes, magnique Domini

magnis

Lib. de Cō-  
stitus, Mo-  
nast. c. 19.

Lib. L.  
Homil. 15.

» »  
» »  
» »  
» »

a Cant. 4. 2  
Serm. 63. 1  
prauo  
Tract. 7. c. 10

magnis expensis, magnoque labore in suis domibus habent: id in regione habetur cum magna delectatione, propter unionem charitatis, & singulis alijs mutuo ministrant; ed quod in eis Christum Dominum caderent. Et (vt Sanctus Chrylostomus ait) omnes sunt eadem nobilitate; omnes serui, eodem genere seruitutis; omnes liberi, eiusdem generis libertate; omnes eisdem diuitijs fruuntur, eodem honore, & eisdem delicijs: quia hæc omnia sunt omnibus communia; ed quod sit quasi vnica anima in multis corporibus; & vnus Spiritus Dei, in multis animabus qui eas facit vnum secum & cum omnibus. Hæc omnia mirabiliter pinxit Regius Propheta dicens: *b Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnum, sicut vnguentum in capite, quod descendit in barbam Aaron: Quod descendit in oram vestimenti eius: sicut ros Hermon, quod descendit in montem Sion. Quoniam illic mandauit Dominus benedictionem, & vitam vsque in seculum.* Hæc verba (ait S. Augustinus) esse vocem, qua primos Christianos ad vitam simul ducendam, tanquam eiusdem famæ fratres excitarunt; estque tanta huius rei præstantia & magnitudo, vt non posset David sentum suum internum ea de re verbis explicare, statim rat ad affectus, dicens: *ô quam est plena & abundans omni genere bonorum vita Religiosa, in qua Religiosi viuunt tanquam fratres vno spiritu iuncti cum ipso Christo! quæ autem lingua explicare poterit vniones quas hæc vnio in se complectitur? virtutes enim omnium sese conueniunt, vt vnumquemque sanctificent; omnia delitiz conueniant, vt lætificent; & omnium vtilitates & commoda, vt illi profint; & ipse Christus D.N. cum suis Apostolis accedunt, vt singulos iuuent, & ipsemet Deus altissimam suam benedictionem adeo copiosam singulis impertit, vt centuplum, plus quam quisque illorum reliquit. Hoc pulcherrime exprimitur duæ illæ similitudines, quibus Psalmista hic est vsus.*

*In Apolog.  
vita monast*

*b Pf. 133. 1.*

*Ibidem.*

*1.*

*Exod. 30. 23*

*Ibidem.*

PRIMA est vnguenti preciosi, quo vngebatur caput summi Sacerdotis Aaron, fluebatque per eius maxillas & barbam vsque ad oram vestimenti eius. Cum enim hoc vnguentum conficeretur ex quatuor rebus valde odoriferis, ex myrrha scilicet electa, ex cinnamomo, ex casia, quæ est coloris viridi & ignei sicut cinnamomum, & ex calamo viridi, instar arundinis quæ omnia oleo oliuarum miscebantur: ita (ait Glossa) perfectio Evangelica, quam vita Religiosa proficitur, complectitur coniunctionem omnium virtutum; & conflatur ex mortificatione, non quacunque sed selecta: & contritio & humilitate, quibus homo reputat se cinerem, quo se operit & ex charitate accensa, & patientia vsque ad sanguinis proprii, si opus est effusionem; & ex heroica fide & spe, quæ temper floret, crescitque in fide à Deo adueniente: quod totum miscetur oleo deuotionis, & lætitiæ

realis in diuino officio; & cum operibus misericordiæ in bonum proximi. Harum virtutum coniunctio & Societas euellit radices discordiarum, trinitarum ac tardiorum inter homines; adfert pacem, gaudium, magnumque spiritum; & quasi vnguentum fragrantissimum vngit caput & barbam, vti que ad oram vestimenti, nam (vt S. Augustinus ait) hoc vnguento vnxit se Christus D.N. caput totius Ecclesiæ; & ab eo descendit ad Apostolos, ipsi maxime coniunctos, & viros fortes ac imperterritos ad ipsum sequendum, & ab his fluit ad reliquos Religiosos, qui eos sequuti sunt, & succedent vsque ad finem mundi, in eadē Evangelica Professione; qui sunt preciosa valde vestis ipsius Christi, qua partem collo suo proximam exornat. Non enim sicut hic Dauid, vnguentum Aaronis descendisse, vsque ad oram vestimenti, quæ terram tangebatur; sed ad oram capiti proximam. Nam sæculares sunt quasi vitima huius vestimenti Christi Domini ora, quæ res terrenas continent, propter curas & sollicitudines, quas gerunt rerum temporalium: Religijs, qui simul & vniti viuunt, sunt (vt ait idem Sanctus) tanquã ora superior vitula, per quam caput ingreditur, manetque ipsi proxima: Christus enim D.N. incipit induere totam Ecclesiæ suæ vestem per eos, qui fraterna charitate sunt vniti; quibus sese coniungit, eosque valde propese collocat, ob Excellentiam perfectionis eorũ quibus tantam pretiosi huius & fragrantis vnguenti abundantiam communicat, vt impleatur tota domus Religionis; à paratis ipsis, qui sunt caput, vsque ad reliquos omnes, fortes ac debiles, magis & paruos: vt omnes concordēs sint, lati, pleni deuotione cum vnione Spiritus sancti. Hoc vnguenti genere non licebat in lege veteri rem vllam vngi, quæ nõ esset ad Sancta Sanctorum dedicata; nec vllus homo, qui nõ esset de Sacerdotali genere Aaron: vt intelligeretur, vitam aded preciosam & excellentem solum conuenire Sacerdotibus spiritualibus, dedicatis & cõsecratis ad quærendam sanctitatem & perfectionem in supremo eius gradu.

Hoc amplius declarat secunda similitudo, quam adducit Dauid de Rore cælesti cadente super duos montes valde fecundos & pulchros, *Hermon & Sion*. Quid enim montibus vtilius est aqua, & rore cælesti, qui facit illos virefcere, fructuosque; in magna copia & pulchritudine proferre: sine quo rore aridi planè essent, & inutiles? & qui sunt duo illi mōtes *Hermon & Sion*, nisi duæ partes, quas religiosæ perfectionis celsitudo habet? altera, quæ exercet opera vitæ actiuæ ad passionēs domandas, & significatur per vocem *Hermon*, quæ significat Anathema, ac destructionem: repellit enim, destruit, & a se abijcit omne genus vitiorum, imperfectiones, & prauas omnes tristitias, quæ ab eis omnibus oriuntur, vt sese cum summa puritate dedicerent Deo: altera, quæ opera exercet vitæ contemplatiuæ, & significatur per *Sion* montem Ierusalem, significatque speculam, eod quod exurgat ad res æter-

Ita S. Augustinus & alij cõm-muniter.

2.

Hermon & Sion mysticè quidam

nas contemplandas, suosque oculos figat in rebus cœlestibus, super vnum  
 que montem descendens ros cœlestis, reddit eos fecundos sanctorum  
 rû; quibus ditat eos, qui coniuncti habitant in sancta fraternitate, porri-  
 tes alter alteri monti mutuas manus; & alterius opera, alterius iuuant, &  
 maiori studio in alterius opera incumbunt, fouent eos, qui exercent opera  
 alterius. Denique cum Religio sit fratrum vnio, sacro aded vnguentum  
 cta; & rore aded copioso irrorata, & tanquam mons aded excelsus fre-  
 ta; quid ad plenam ipsius perfectionem, bonamque fortunam superest,  
 vt ipsemet Deus largam suam benedictionem in illam mittat, in omni  
 nere bonorum cœlestium, quæ descendunt inde per Iesum Christum  
 sanctificandum, exhilarandum, & commodandum ijs, qui aded vniti vnio  
 vt eorum vita aded sit felix & fortunata, vt & per excellentiam vocari possit  
 verè VITA: nam multorum, animis disunctorum ac discordium vita, non  
 vita censenda est, sed mors: de qua dicere merito licet, ô quam malum  
 amarum, & graue est, eos qui per fidem & Baprtismum sunt fratres, videret  
 ter se discordes, absque vnione & vinculo Charitatis. Nam omnes sunt in-  
 gulorum cruciatus; & eorum vita est quædam inferni imago. Nam verbum  
 illud MEVM & TVVM, quod S. Chrylostomus *frigidum* appellat, gelat  
 rum charitatem; & ita omnes contendunt, vt quisque sibi vsurpet, quod  
 iam alter habere vellet, in Religione autem verbum illud aded *frigidum*  
 exulat; non est *meum* neque *suum*: quia omnia sunt communia, sicut  
 fratres, qui necdum bonorum paternorum distributionem fecerunt: quæ  
 si qua est contentio, illam, ait S. Basilius, esse, vt quisque virtutes rapiat, &  
 bere contendat, quas videt in suo fratre: cui tamen nullam propterea  
 iniuriam: quia non illi aufert, quod possidet; sed ad suum commodum con-  
 uertit, cum vtriusque voluptate: & sancta hac æmulatione omnes rapiant  
 nemini fit iniuria; sed vtilitas & bonum commune augetur.

§. 2.

I.

**C**V M PRÆDICTIS bonis alia etiam coniunguntur, quæ ad  
 centuplum referuntur propter Communionem Sanctorum, qui  
 in Ecclesia, & in ipsa Religione inter se ipsos; & propter communi-  
 nem, quâ militans Ecclesia habet cum triumphante; & Religiosa Congrega-  
 tio, quæ in terra versatur, cum ea, quæ est in cælo. Totum autem hoc  
 allicit & impellit ad vocationem diuinam, quæ talem vitæ rationem impo-  
 rat, audiendam. Et sic eminenter expletur quod dixit Dauid: a *participa-  
 sum omnium timentium te: Custodientium mandata tua.* Particeps, inquit, sum  
 Satisfactionum, Sacrificiorum, & Orationum, & aliorum operum bono-  
 rum, quæ reliqui faciunt: eò quod membra sumus eiusdem corporis mystici,  
 quod eodem Christi Domini spiritu informatur & viuit. Præterea

*Oratione de  
 Sancto Phi-  
 logonio.  
 Tom. 3.*

*De Constit.  
 Monast. 6. 19*

a P. 118. 63.

quod in gratiam Religionum facit Ecclesia, quæ cum sit Iesu Christi Sponsa, celestem suum sponsum imitatur, prosequens Religiosos singularibus favoribus ac privilegijs: quemadmodum Summi Pontifices à Spiritu sancto permoti fecerunt, concedentes eis ex communi thesauro nominatim, nec Indulgentias plenarias, tam in ipso ingressu Religionis, quam in eiusdem progressu, & in ipsa hora mortis; ut volumen, in quo illa continentur, vocetur *Mare Magnum*; eò quòd immensas gratiarum aquas contineat, ad refrigerandos spiritus proferentium vitam adeo perfectam, quos centuplo amplius remunerat, quam sæculares.

VENIAMVS nunc ad speciales fructus, quos Religiosi colligunt ex Communione Sanctorum, eò quòd sint eiusdem Religionis membra: quæ enim non sit communicatio in meritis gratiæ & gloriæ, quæ unicuique datur tantum secundum eius opera: est tamen in multis alijs rebus ista communicatio nam propter merita & sanctitatem multorum in ipsa Religione coniunctorum, benefacit Deus alijs, qui id per se ipsos non merebantur. Si. n. b. *decem milia, qui inueniuntur in Sodomis*, tatis fuisset, ut Dominus omnium illorum mileretur, illis parceret, & *totam civitatem non deleteret*: quòd magis sufficiet Congregatio tot Iustorum & feruentium, ut bene faciat etiam tepidioribus: Deinde nulla est Religio, in qua non offerantur Deo multa sacrificia & orationes pro eiusdem bono, & augmento: cum autem Cõmunitatis ipsius bonum complectatur bonum particularium: id, quod in communi fit, etiam pro particularibus fit, & orationes tot Iustorum plurimum possunt ad impetrandum pro omnibus. Propterea enim S. Iacobus Apostolus sua sit, dicens: *orate pro invicem ut saluemini*, & ipse Christus Dominus dixit: *de se esse in medio eorum, qui in eius nomine essent congregati*, eorumque orationes audiretur. Ecce iniustus, qui per se non meretur exaudiri, si accedat ad orandum cum Iustis, impetrat pro se, quod illi petunt. Et quamvis Rex Ioram impius esset, ac detestandus, quia tamẽ coniunxit se Regi Iosaphat, qui erat vir sanctus, impetrauit à Propheta Elisæo quod petebat, quamvis hic ipsi Iorã dixerit: *e vivit Dominus Exercituum, quòd si non vultu Iosaphat Regis Indæ erubescerem, non attendissem quidem te nec respexissem*. Ad hæc magna est satisfactionum Communio in vita & in morte: quæ liberalissimè applicantur per sacrificia & orationem. Et quoniam prolixum esset, referre, quid in omnibus Religionibus fiat, insinuabo solum, quæ in nostra Societate geruntur datur: enim nobis centies, & millies plus ex isto thesauro, quam ordinariè habuissemus in sæculo. Nam singulis mensibus, & singulis hebdomadis, omnes Sacerdotes offerunt certum numerum Sacrorum pro Societate; & singuli fratres Coadiutores certum numerum Coronatum & Orationum: qui cum sint plurimi, fieri non potest, quin magna pars cedat singulis. Pro defunctis

Indulgentiarum multarum Religionibus concessarum.

2.

b. Gen. 18. 33

c. Iacob. 1. 16  
d. Mat. 18. 19

c. 4. Ro. 3. 14

etiam, omnes Sacerdotes vniuersæ Societatis singulis mensibus offerant vnum Sacrum; Fratres verò vnâ Coronam: quæ singulis septimanis erunt multa millia Sacrorum & Coronarum. Et quoniam ordinariè non moriantur singulis septimanis nisi pauci, & interdum nulli: quoniam ingens thesaurus singulis obuenit vt breuissimo tempore ex purgatorio liberentur!

3.

f. 2. Mach  
25. 12.

Sed ex congregatione Sanctorum Religiosorum, qui versantur in terra, ascendamus ad illam, quæ est in Aula cælesti: qui procul dubio non cessant orare pro fratribus suis, qui adhuc versantur in terra. Si enim Omnia Jeremias iam f. *defuncti multum orabant pro populo hebræo*: etiam Religiosorum fundatores & reliqui eiusdem familiæ, qui cum ipsis in cælo sunt: orabunt pro Religioso populo suo. Et querit admodum Deus D. N. magna beneficia largitus est filiis Abraham, Isaac, & Jacob ipsorum parentum intuitu, in faciet Religiosis, propter intercessionem Patrum, qui sunt iam in cælo securi de suo præmio, & solliciti de nostro periculo. Scribitur autem de quodam illorum, quoddam, imminente morte, filios valde propterea tristes, consolatus, dixit: se plus posse illos iuuare mortuum, quàm in hoc exilio vitam: nam se eam habere fiduciam, quoddam plus posset in cælo apud Deum retinere, quam potuisset in terra. Quod si hinc transeamus ad totam curiam Ecclesiæ triumphantis, licebit certe sperare, eam singularibus favoribus prosequi Religiones, sicut militans prosequitur: siquidem ex huius status vna magna illius pars constat, & quidem in altioribus gloriæ thronis. Qui debiret, quin ipsi Angeli in maiori numero accurrant ad propugnandos Religiosos, in suis pugnis & angustijs, ita vt, cum magna fiducia dicere possint quod Religiosus Elifæus dixit: *plures nobiscum sunt, quam contra nos: nam contra vnum hostem nos persequentem, sunt centum propugnatores.*

g. 4. Re. 6. 16

h. Cant. 3. 7

Serm. 45. in  
Cant.

Religio le  
ctulo Sa-  
lomonis  
assimilatur  
i. Cant. 1. 16.

quidem, vt supra ex sancto Ambrosio retulimus; Status sanctior diligentius ab Angelis custoditur, & h. *lectulum Salomonis sexaginta fortes ambulant, de quo lectulo S. Bernardus ait, quoddam sit Religio; quemadmodum enim homo, post magnum aliquem laborem requiescit in lecto; ita in mundi tumultibus detragati, cum accedunt ad Religionem, inveniunt requiem, & ipse Christus in eis requiescit: quia lectus est vtrique, communis, ita etiam sponsa cum cælo quens, dixit: *lectulus noster floridus, floribus scilicet virtutum absque spina curarum secularium, ne autem quies hæc interturbetur, magnam Deus adhibet custodum multitudinem.**

4.

Sed quid dicemus de Virgine Sacratissima, omnium Sanctorum Regina & fidelium omnium matre? quæ singulari procul dubio studio & amore proteget Religiones, ipsius etiam obsequio dedicatas? cuius intercessionem apud filium adeo est potens vt sufficiat centum pro vno deuotis suis impetrare. Memento enim, quid fecerit in nuptijs Canæ Galilææ: in

quibus ob exiguum prandium sibi & filio exhibitum, impetrauit eis *sex hy-*  
*dras vini preciosissimi.* Si igitur in domo nuptiarum carnalium id Virgo san-  
ctissima fecit, quid faciet in Religione, in qua semper spirituales animarum  
cum Christo nuptiæ celebrantur? quibus & ipsa tanquam mater adest, & fa-  
cet: sine dubio impetrabit etiam centuplum ijs, qui relinquentes omnia, ex  
nimo ipsius obsequio se mancipant.

1. Ioan. 2. 10.

C A P V T XII.

PLENARIAM PRÆTERITORVM PECCATORVM remissionem, &  
auxilia statui Religioso annexa, & pignus, cautionem æternæ vitæ, par-  
tem esse promissi centupli.

**R**ES ALIOS fauores insignes exhibet Deus noster Religioni,  
vt centuplo promisso amplius illam dicit: vnum exhibet in ipso  
ingressu: secundum in toto vitæ progressu: tertium, quasi cautio-  
nem certiorē salutis, tempore mortis. Quæ omnia sunt mo-  
dica, & media ad ipsam vocationem; vt status, cui Deus aded iucundè ac be-  
neuolet fauet, eligatur; & vt magnò solatio in eo vinat, qui illum est aggressus.  
PRIMVS fauor, & quidem valdè magnus, est: quòd ipso die, quo Religiosi-  
tatem edunt professionem, aut substantialia sui statùs vota, concedat ipsis  
Deus plenariam omnium peccatorum remissionem, ita vt, si post dimissas  
culpas per penitentiam Sacramentum debeant adhuc centum, aut mille an-  
nos grauissimarum pœnarum in purgatorio: in ipso momento indulgetur  
illis liberalissimè & plenariè etiam pœnarum illarum remissio, atque si  
eodem die, Baptismi Sacramentum sumerent. Religio enim est secundus  
Baptismus secundum sententiam SS. Hieronymi, Bernardi, Thomæ, & a-  
liorum Patrum. Qui dicunt, quemadmodum in Baptismo, quæ ianua est, qua  
intratur in Ecclesiam, conceditur integra remissio culparum & pœnarum,  
quæ propter eas debentur, eò quòd sit quædam spiritualis regeneratio; ob  
quam homo desinit esse quod erat, & incipit esse quod non erat, exuens ve-  
terem hominem, & renuncians Sathana, & pompis eius; vt induat hominè  
nouum, cuiusque legem profiteatur, & imitetur virtutes: ita in professione, &  
votorum editione quæ ianua sunt ad ingressum in Religionem, vt fiat eius  
membrum; consequitur Religiosus plenam remissionem omnium pœna-  
rum, quarum propter suas culpas ætèrnalis reus: nam & hæc est secunda re-  
generatio spiritualis, per quam desinit ille esse quod erat in sæculo: abscin-  
dit enim radices & occasiones peccatorum, renunciat pompis huius mun-  
di, & operibus carnis, vt vitam inchoet nouam, sequens perfectè Christum.

I.  
Religio se-  
cundus bap-  
tismus.  
S. Hier. Ep. 8  
ad Democ.  
25. de morte  
Basilla.  
S. Bern. li. de  
Præcep. &  
Dispens.  
S. Tho. 2. 2.  
q. 61. a. 3. ad  
3. & in 4.  
Sens. Dist. 4.  
q. 3. a. 3. q. 3.  
ad 3.  
S. Bonin. A-  
pollo. Paup.  
pau. 3. 1.  
resp. ad 3.

Cum igitur Religiosus nunc tradat Deo quidquid dare potest, & deinde quidquid habet, & habere potest etiam seipsum, ut ipsi Domino perfectio seruiat: credendum est, Deum ipsum remittere, quidquid ille ratione praterita debebat. Et qui aded est liberalis, ut centum reddat pro vno; et in hoc casu remittet centum non soluenti nisi vnum; & contentus erit quod offertur; quamuis supponamus, non equiuale re ipsi debite; quia igitur Deus singulare hoc priuilegium Professioni Religioſe, quæ opus aded præstans & heroicum; ut Religiosus expeditis omnibus suis cum rationibus præteritis, nouum incipiat librū, & vitā nouam, tali statu dignam.

Hinc ortum habet secundus Dei erga Religionem fauor, ut Religioſe perfectione in ea assequatur, quā intendit. quæ admodū. n. Baptismus præstatur gratiā qua sanctificatur anima, tribuit aliam, speciale ipsius propriā, hoc est inspirationū & auxiliorum interiorū copiā, ad custodiendā legem Euangelicam, quā baptizatus in baptismo profiteretur; & ad pugnandū cōtra impugnantēs tentationes, ut suo loco est dictū: ita Religio ex speciali Domini nostri fauore, adfert secū gratiā quandam, quam licet appellare vocationis propriam; quæ in eo consistit, ut Religioſis inspirationes, & interna cōsilia præbeat, quæ necessaria sunt ad vota sua implenda, ad custodiendas Regulas, & vincendos hostes, qui tentationibus eos impugnant: ita ut cum suauitate possint perfectionem consequi, quam profiterentur. Nam quod crescunt hominum obligationes ad eam procurandam: eodē etiam subsidia diuina crescūt: & cum ipsæ obligationes duplicantur etiam subsidia veniunt duplicata. Et hæc causa fuit, & motiuum, ut Christus Dominus noster duplicata præmia Religioſis polliceretur: quia scilicet bis moriuntur mundo, cum duplici obligatione ipsum Christum sequendi, eiusque perfectionem imitandi. Vna est ipsa cum reliquis Christianis communis, quæ oritur ex Sacramento Baptismi: altera est ipsorum propria, ex Baptismo suæ professionis. Et propter vtramque possumus etiam ipsos conferre (ut scribitur in libro Canticoſa) a gregebus ouium consarum, quæ ascendunt de lauacro, omnes gemellis foetibus, & sterilibus non est inter eas. Et quid aliud sunt Religioſi, nisi greges ouium rationalium, audientium vocē Pastoris sui Christi Domini, vocatis eas, ut ipsum cum perfectione sequantur. ipsi verò amore eius spoliant se lana omnium bonorum temporalium, quæ possidebant; & ex corde suo expellūt affectū inordinatum ad omnes res huius mundi. Et quemadmodum oues tonse remanent valde albæ, eodē quod de posuerint superiorem lanæ partem, quæ solet esse sordida: ita Religioſi per omnium rerum renunciationem, & affectionum, quibus illis adhærebant, remanent puri, & candidi in spiritu, & intrant in secundum balneum, & baptismum Professionis & votorū vnde procedūt mundissimi, & liberi ab omnibus culpis & pœnis, sicut ex primo prodierant, ut dictū est.

Tom. 1 Tra. 1. c. 1. § 4.

a Cant. 4. 1.

Religiosi greges ouium rationalium.

Similitudo ouis tonse & Religioſorum.

Execun-

Exercentes autē ascendunt ex lauaerō, hoc est per gratiā vocationis ascende-  
re incipiunt, & crescere ac progredi de virtute in virtutem, proferente vno-  
quoque fructus duplicatos; dū exercent opera, quæ sunt de præcepto, & quæ  
dantur sub consilio; opera dilectionis & cultūs Dei, & amoris ac utilita-  
tis proximi: ita vt nullus eorum sit otiosus, *sterilis*, aut inutilis: & quemad-  
modum huiusmodi fructus duplicantur: ita etiam eorum præmia; & ita im-  
pletur quod scriptum est, *b in terra sua duplicia possidebunt*, ad modum primo-  
genitorum, quibus lex iubebat dari inter fratres *c cuncta duplicia*. Et quo-  
niam Religiosi sunt IESV Christi primogeniti, eò quòd Apostolorum &  
primorum Christianorum, qui fuerunt primitiæ spiritūs sancti, perfectio-  
nem imitentur, id eò vult Dominus noster duplicatam illos habere hæredi-  
tatem inter reliquos Iustos.

VENTIAMVS nunc ad vltimum & præstantissimum fauorem, qui mensu-  
ram implet cētupli ob speciale pignus & cautionem, quam Dominus noster  
dat Religiosis, quod sint æternam beatitudinem consequuturi, cum ea secu-  
ritate, & certitudine, quæ potest in hac vita haberi in Religione, quam sunt  
professi. Inter hæc pignora demus primum locum octo illis, quæ Christus  
D.N. d. *Beatitudines* appellauit; tribuendo vnicuique duplicatum præmium  
nam (vt S. Augustinus ait) omnes illæ continent aliquid quod datur in hac  
vita, tanquam pignus eius, quod plenius dabitur in gloria: quamuis enim in  
genere communes illæ sint omnibus Iustis, peculiari tamen modo compe-  
tunt Religiosis. Religio enim est schola, vbi exercentur eminenter octo il-  
læ beatitudines: *Pauertias* scilicet, quæ materia est primi voti Religiosi, cu-  
ius præmium est regnum prædictum. *Mundities* cordis cum *Castitate* corpo-  
ris, & animæ, quæ materia est secundi voti, & ei promittitur *Visio Dei*: hic  
quidem per contemplationem cum obscuritate; & postea apertè facie ad fa-  
ciem. *Fames* & *sitis Iustitiæ*, & illius cibi, qui materia est tertij voti, de quo di-  
xit Saluator *e meus cibus est, vt faciam voluntatē eius, qui misit me*: Est enim tā-  
tum fames, vt non satiatur, si sumat tantum Obedientiam præceptorum: sed  
etiam appetat & sumat Obedientiam consiliorum. *Mansuetudo*, quæ iram, &  
vindictam ex Superbiæ ortas cohibet, redditque homines humanos & affa-  
biles, ac Dominos terræ cordium humanorum. *Luctus* & lacrymæ ob culpas  
& miseria proprias, & aliorum: cuius præmium est solatium, cum datur  
venia, & illæ miseriæ reparantur. *Misericordia* quæ subuenit, quantum po-  
test, proximorum necessitatibus, quarum vnaquæque Religio aliquas susci-  
pit reparandas. Esse *pacificum*; benefaciendo ijs, qui malè ipsis faciunt: stu-  
dentes pacificare omnes cum DEO, sicut ipsi sunt cum eo in pace: ob quam  
causam digni sunt, qui sint filij DEI. Ac denique ferre tentationes, ac *perse-  
cutiones pati propter Iustitiam* & perfectionem, quam profitentur. nihil de ea

relaxan-

b *Isa. 61. 7.*  
c *Den. 21. 17.*

3.

d *Mat. 9. 2.*

*Lib. 1. de ser.*  
*Domin. in*  
*mon.*

Religio fi-  
lio octo  
beatitudi-  
nem.

1.

2.

3.

e *Ion. 4. 3. 4.*

4.

5.

6.

7.

8.

relaxantes propter illas: & ita premium eorum est Regnum caelorum. itaque Religio has octo beatitudines ita excellenter colit, & exercet: patet centuplum, quod in hac vita promittitur, complecti omnia haec omnia; quatenus illis in hac vita frui licet, tanquam certis pignoribus, in aera consequendi, quod in illam differtur.

*Mat. 19. 26*

SED EST adhuc specialis securitas, & pignus *f. obtinendi vitam aeternam* quod innititur peculiari promissioni, Christi D. N. dandi eam ijs, qui propter ipsum *renunciarent rebus omnibus*. cum enim haec promissio sit specialis & sub pacto & conditione, ut renunciatur omnibus, quae quis possidet: quid amplius in se complectitur, quam generalis illa reddendi vitam aeternam custodientibus eius mandata. neque hoc aliud est, quam quod illis datur quod pignus magis certum, & cautionem securitatis, quod obtinebunt vitam aeternam. Quod si querras: quale pignus & cautio haec sit? respondeo: quidquid haecenus diximus de centuplo, quod datur in hac vita; & gratia propria vocationis Religiosae, cum singulari Domini nostri auxilio ad studenda mandata, & consilia; & perseverandum in eius gratia vitae aeternae: removens eis peccandi occasiones; subueniens in tentationibus frequenter eos visitans suis inspirationibus; vocans efficaciter ad penitentiam, si in aliquod peccatum labantur; excitans eos ad exercendas virtutes, & peculiarem habens de rebus eorum providentiam, ut supra est dictum. Et hinc apparet vocationem ad statum Religionis, & perseverantiam in eo signum esse praedestinationis; quemadmodum S. Laurentius Iustinianus in verbis affirmat: in humanis rebus & in hac peregrinatione nihil tam efficaciter gerit in se imaginem caelestis patriae, quam Monastica conuersatio, congregatio diuino cultui dedicata. Supernis namque ciuibus, vna est ratio, vna gloria, communis laetitia, concors voluntas, mutua dilectio, & sempiterna securitas: quae aequè in Congregationibus vniuersimode degentibus reperitur: ita tamen, ut quod illi tenent in re, isti habeant in spe. Religio enim est caelestis illius ciuitatis introitus. Iste nempe est locus, de quo ait Iacob, *g. vere non est hic aliud nisi domus Dei ex porta caeli*. Secure speret postea peregrinationem ad illam supernam intrare Ierusalem: quicumque in hac Iulorum Congregationem fuerit vocatus: magnum quippe Electionis indicium est, huius fraternitatis habere consortium. Hoc idem confirmat Sanctus Bernardus, dicens: Religionem (quam ipse cellam appellat) esse vitam quam caelum; nam, quod Sancti in caelo, id Religiosi faciunt in cella; de qua haec facile ascenditur ad caelum, & vix aut nunquam descenditur ad infernum: non enim in ea perseverat, nisi qui est praedestinatus ad caelum. Quo Religiosis laetitia quaedam oritur, quae non solum centies, sed millies etiam superat eam, quam habuissent in possessione totius mundi: ut appa-

*Lib de Perf.*

*Monast.*

*Conu. c. 7*

”

”

”

”

”

*g. Gen. 28. 7.*

”

”

”

*Ad Frat. de*

*monte Dei.*

”

Religio

quasi coe-

lum.

mit in exemplo, quod capite decimo retulimus. Hoc enim sola spes sufficit adferre illis tantam cordis lætitiã: de qua dixit Christus D.N. suis discipulis *h nolite gaudere, quia spiritus vobis subiiciuntur: gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cœlis.*

h Luc. 10. 20

*Predictorum Conclusio.*

**H**ÆC SVMMMA est Promissionum omnium, quibus Christus D. N. homines vocat, qui ipsum in statu perfectionis sequantur, sed quamvis multa de eis dixerimus, non potest tamen verus conceptus & opinio de earum præstantia & dulcedine haberi, donec ipsa experientia id doceat viuentes cum tanta puritate in Religione, vt eam degustare ac prælibare digni sint. Nam, vt rectè ait S. Laurentius Iustinianus: Nemo nisi expertus percipere sufficit, quàm amabilia, quàm dulcia, quàm præciosa sint, quæ largitur Deus ijs, qui pro ipsius amore suis, sibiq; renunciant. Renuncia illis serid: & statim hæc experieris; Nã S. Petrus prius dixit Magistro suo, *nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te, quid ergo eris nobis?* & mox lequuta est promissio cētupli prædicti: vt intelligas te debere fidere fidei & verbo Dei & in hac fiducia renunciare omnibus, quæ possides: tunc enim dignus eris, qui excelsum hoc præmium accipias: iuxta illud Ecclesiastici: *homo sensatus, credit legi Dei, & lex illi fidelis: quia stat promissis ei, qui bona fide statuit eam custodire.*

De Monast. Conu. cap. 2

i Mat. 19. 27  
k Eccl. 33. 3

CONCLVDAMVS tandem rem hanc ijs, quæ S. Bernardus adfert, vt tepidis, & pusillanimis secularibus silentium indicat, qui ex defectu fidei & confidentiæ dicunt; ostende mihi centuplum, quod promittis, & libens vniuersa relinquo. Vt quid (inquit) ostendam? fides enim non habet meritum: cui humana ratio præbet experimentum. An potius homini ostendendum, quàm veritati crederes promittenti? deficiis scrutans scrutinio: nisi credideris, non intelliges. *h Manna absconditum est: quod victori promittitur; & nomen nomen est: quod nemo scit, nisi qui accipit. m Datum optimum est cētuplum hoc de sursum descēdit, a Patre luminum. An nō omnia possidet: cui omnia cooperantur in bonum? annon centuplum habet omnium, qui impletur spiritu Sancto? qui Christum habet in pectore? nisi quod longè plus, quàm centuplum est, visitatio Paraclæti spiritus, & præsentia Christi. Hoc ergo centuplum n adoptio filiorum Dei est: libertas & primitiæ spiritus, delicia charitatis, gloria cōscientiæ, o regnum Dei, quod intra nos est: non vti que, p esca vel panis: sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu Sancto; gaudiū sanè non modò in spe gloriæ, sed etiam in tribulationibus. Hic est ignis, quem Christus venit mittere in terram, & voluit vehementer accendi. Hæc est virtus ex alto, quæ Andream fecit amplecti crucem; Laurentium ridere carnifices; Stephanum pro lapidantibus flectere genua ad Orationem, hæc est pax; quæ superat*

,,  
,,  
,,  
,,  
,,  
,,  
i Apo. 21. 7.  
m lac. 1. 17.  
,,  
,,  
,,  
,,  
n Rom. 8. 15  
o Luc. 17. 21  
p Ro. 14. 17  
16.  
q Luc. 12. 49  
,,  
,,  
,,

Tom. 3.

Gg

omnem

omnem suam: sed & huic, quidquid sub sole placet, quidquid in mundo cupiscitur, non poterit comparari. Hæc gratia deuotionis, & vnctio domus de omnibus: quæ expertus nouit: in expertus ignoscat: quoniã nemo scit, qui accipit, Hæc S. Bernardus, quæ omnia plurimũ conferunt ad hoc, religiosi suũ statum magni faciant, vitam q̄: suã ita instituãt; vt copiosos hinc fructus colligant, & promissis eis præmijs statim frui incipiant. Item cõmines leuiores promissis, minus q̄: certis magnos aggrediãtur labores: quum est, vt cum ad egregium hoc facinus à Deo vocantur, statim euocationi pareant; attendentes diligenter, per quænam media Deus illos deducat: quæ sunt procul dubio stupenda; vt in proximo tractatu apparet in quo reliquas felicissimi huius status excellentias prosequemur.

TRACTATUS QUARTVS.  
DE SPECIALIBVS AD RELIGIO-  
SVM STATVM AMPECTENDVM VOCATIO-  
NIBVS; ET SUPPLENDIS MEDIIS QUIBUS  
DEVS eas dirigit.

CAPVT I.

AD DEVM PROPRIE SPECTARE, VOCARE ALIQVEM AD  
*Statum Religionis; eiusq̄, uocationem necessariam esse ad eum  
tuo adendum.*

VNDATA iam domo Religionis super lapides fundamen-  
tales, & columnas suas; paratis iam sacrificijs ac uoti-  
strata mensã Regularum & Constitutionum, & religio-  
ad leuamen & subsidium eorum, qui in ea sunt habituri  
necessarijs: ad Sapientiam diuinam, quæ eam fundat  
præcipue pertinet (vt ait Salomon) *vocare ad arcem,*  
in ea habitent: nam ad fundatorem & Dominum domus spectat, opus  
promouere; & operam dare ne desit, qui velit eam inhabitare. Et quæ  
modum ipse Saluator dixit: *vir nobilis, b qui facit cenã aliquam magnã,*  
*tere solet seruum suũ conuiuas inuitare, & uigere, vt veniant, ad potiendũ rebus*  
omnibus præparatis. Et similiter e *Rex, qui facit nuptias filio suo, mittit ser-  
uos, vocare inuitatos ad nuptias.* Cũ igitur diuina Sapientia in sua domo Reli-  
gionis præparauerit solenne cõuiuũ, vt vidimus: & in ea faciat nuptias  
marum cum Christo quæ profitentur Castitatẽ, & vitã Religiosã: ad eam

a *Prou. 9.4.*

b *Lu. 14.17*

c *Mat. 22.2*